



# **MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.**

## **ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES INTERMEDIOS**

**Correspondientes al período terminado  
al 31 de marzo de 2009**

**MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.**  
**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS**  
Al 31 de marzo de 2009, 31 de diciembre 2008 y 01 de enero 2008

<b>ACTIVOS</b>	Número Nota	31-03-2009 M\$	31-12-2008 M\$	01-01-2008 M\$
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6	21.708	66.243	17.283
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto	7	353.488	357.156	375.286
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	8 a)	89.696	60.498	229.790
Cuentas por cobrar por Impuestos	9	160.103	157.933	326.335
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>		<b>624.995</b>	<b>641.830</b>	<b>948.694</b>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>				
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	8 a)	1.511.146	1.508.438	1.036.325
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	10	-	-	252.225
Activos por Impuestos Diferidos	11 b)	91.775	86.641	34.236
Otros Activos		1.973	2.018	1.847
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		<b>1.604.894</b>	<b>1.597.097</b>	<b>1.324.633</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>2.229.889</b>	<b>2.238.927</b>	<b>2.273.327</b>

<b>PASIVOS Y PATRIMONIO NETO</b>	Número Nota	31-03-2009 M\$	31-12-2008 M\$	01-01-2008 M\$
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>				
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente	12	188.566	170.770	81.736
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	13	4.987	3.005	4.015
Otros Pasivos, Corriente		3.145	0	0
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>		<b>196.698</b>	<b>173.775</b>	<b>85.751</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
Capital Pagado	14	3.803.104	3.803.104	3.803.104
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)		(1.769.913)	(1.737.952)	(1.615.528)
Patrimonio Neto Atribuible a los Accionistas de la Matriz, Total		2.033.191	2.065.152	2.187.576
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.033.191</b>	<b>2.065.152</b>	<b>2.187.576</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.229.889</b>	<b>2.238.927</b>	<b>2.273.327</b>

**MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.**  
**ESTADO INTEGRAL DE RESULTADOS**  
**Al 31 de marzo, de 2009 y 2008**

<b>ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES</b>	Número Nota	Marzo 2009 M\$	Marzo 2008 M\$
Ingresos Ordinarios		92.777	99.654
Otros Ingresos de Operación		311	5.873
Depreciación y Amortización		-	(63.056)
Pérdidas por Deterioro (Reversiones), Neto		(24.975)	(3.000)
Otros Gastos Varios de Operación	18	(69.377)	(58.508)
Costos Financieros		-	(717)
Ingreso (Pérdida) Procedente de Inversiones		3.590	-
Diferencias de cambio		(5.158)	(3.991)
Resultados por Unidades de Reajuste		(34.263)	10.469
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto		(37.095)	(13.276)
Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias	11 c)	5.134	4.652
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuas después de Impuesto		(31.961)	(8.624)
<b>Ganancia (Pérdida)</b>		<b>(31.961)</b>	<b>(8.624)</b>
<b>Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora y Participación Minoritaria</b>			
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora		(31.961)	(8.624)
<b>Ganancia (Pérdida)</b>		<b>(31.961)</b>	<b>(8.624)</b>
<b>Ganancias por Acción</b>			
<b>Acciones Comunes</b>			
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción (en pesos)	17	\$ (3.196,10)	\$ (862,40)
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Continuas (en pesos)	17	(3.196,10)	(862,40)
<b>ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES, continuación</b>			
<b>ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES, continuación</b>	Número Nota	Marzo 2009 M\$	Marzo 2008 M\$
<b>Estado de Otros Resultados Integrales</b>			
Ganancia (Pérdida)		<b>(31.961)</b>	<b>(8.624)</b>
<b>Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto</b>			
Cobertura de Flujo de Caja		-	-
Ajustes por Conversión		-	-
Impuesto a la Renta Relacionado a los Componentes de Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto		-	-
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto, Total		-	-
<b>Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total</b>		<b>(31.961)</b>	<b>(8.624)</b>
<b>Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a</b>			
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas Mayoritarios		(31.961)	(8.624)
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones Minoritarias		-	-
<b>Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total</b>		<b>(31.961)</b>	<b>(8.624)</b>

**MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVOS**

Al 31 de marzo de 2009 y 2008

<b>ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO</b>	Número Nota	<b>31-03-2009</b> <b>MS</b>	<b>31-03-2008</b> <b>MS</b>
Importes Cobrados de Clientes		59.820	46.693
Pagos a Proveedores		(48.025)	(119.156)
Pagos Recibidos y Remitidos por Impuesto sobre el Valor Añadido		4.488	(369)
Otros Cobros (Pagos)		(27.746)	-
<b>Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones</b>		<b>(11.463)</b>	<b>(72.832)</b>
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Operación		-	1.597
Pagos por Impuestos a las Ganancias		(34.263)	-
<b>Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación</b>		<b>(34.263)</b>	<b>1.597</b>
<b>Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación</b>		<b>(45.726)</b>	<b>(71.235)</b>
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Inversión		3.590	-
Préstamos a empresas relacionadas		(2.399)	-
<b>Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión</b>		<b>1.191</b>	<b>-</b>
Préstamos de entidades relacionadas		-	72.282
<b>Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación</b>		<b>-</b>	<b>72.282</b>
Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo		(44.535)	1.047
Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equivalentes al Efectivo		-	(11)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial		66.243	17.283
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final</b>		<b>21.708</b>	<b>18.319</b>

**MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.**  
**ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO**  
 Al 31 de marzo de 2009, 31 de diciembre 2008 y 31 de marzo 2008

	—MS—	—MS—	—MS—	—MS—	—MS—	—MS—	—MS—	—MS—
	Acciones ordinarias	Reservas para Dividendos Propuestos	Reservas de Conversión	Beneficio o pérdida no realizada en operaciones de cobertura	Otras Reservas Varias	Cambios en Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)	Total cambios en patrimonio neto atribuible a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de controladora	Cambios en Patrimonio Neto, Total
<b>Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/09</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(1.737.952)</b>	<b>2.065.152</b>	<b>2.065.152</b>
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	-	-	-	(31.961)	(31.961)	(31.961)
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Cambios en Patrimonio</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(31.961)</b>	<b>(31.961)</b>	<b>(31.961)</b>
<b>Saldo Final Periodo Actual 31/03/2009</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(1.769.913)</b>	<b>2.033.191</b>	<b>2.033.191</b>
<b>Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/2008</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(1.615.528)</b>	<b>2.187.576</b>	<b>2.187.576</b>
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	-	-	-	(122.424)	(122.424)	(122.424)
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Cambios en Patrimonio</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(122.424)</b>	<b>(122.424)</b>	<b>(122.424)</b>
<b>Saldo Final Periodo Anterior 31/12/08</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(1.737.952)</b>	<b>2.065.152</b>	<b>2.065.152</b>
<b>Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/2008</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(1.615.528)</b>	<b>2.187.576</b>	<b>2.187.576</b>
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	-	-	-	(8.624)	(8.624)	(8.624)
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Cambios en Patrimonio</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(8.624)</b>	<b>(8.624)</b>	<b>(8.624)</b>
<b>Saldo Final Periodo Anterior 31/03/08</b>	<b>3.803.104</b>	-	-	-	-	<b>(1.624.152)</b>	<b>2.178.952</b>	<b>2.178.952</b>

## **1. INFORMACION CORPORATIVA**

La nueva estrategia de negocios establecida tras la modificación de estatutos de la sociedad en 1996, el actual marco regulatorio chileno establecido por la Ley General de Telecomunicaciones y la experiencia de su matriz Entel Chile S.A., han permitido a Micarrier Telecomunicaciones S.A. (en adelante Micarrier S.A.) incursionar en el desarrollo de un conjunto de negocios de telefonía. En este período la empresa ha explotado los servicios telefónicos de larga distancia nacional e internacional vía multiportador discado. Ha incursionado con éxito en la provisión de servicios complementarios de telecomunicaciones, para los cuales, la Subsecretaría de Telecomunicaciones, por medio del Ord. N° 31107 del 6 de marzo de 1998, asignó a Micarrier S.A. numeración para su provisión y explotación. Por último, cabe mencionar que Micarrier S.A. ha continuado proporcionando facilidades técnicas y administrativas para la comercialización de acceso telefónico conmutado a los clientes Internet de la matriz, trabajando en el fortalecimiento de los procedimientos internos y en la suscripción de contratos comerciales con proveedores y compañías locales, herramientas que dan soporte a la operación de sus actuales negocios.

Durante el año 2008 Micarrier S.A. proporcionó servicios telefónicos de larga distancia y complementarios a través del código de portador "154", a los suscriptores de CTC, Telefónica Manquehue, EntelPhone, VTR, Telcoy y Telsur, esperando continuar extendiendo durante el año 2009 dichas prestaciones, a suscriptores de otras compañías telefónicas.

La empresa es una sociedad anónima cerrada y a partir del 21 de abril de 1997 se encuentra inscrita bajo el No 612, en el registro de valores de la Superintendencia de Valores y Seguros, y se somete voluntariamente a la fiscalización de este organismo. La sociedad es parte del Grupo de Empresas Entel, cuya matriz es la Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A., quien concentra sus actividades en el territorio nacional y tiene presencia en Perú a través de dos sociedades.

## **2. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS**

**a)** Período contable - Los Estados de Situación Financiera y Estados de Cambios en el Patrimonio, cubren los períodos terminados al 31 de marzo de 2009 y al 31 de diciembre de 2008.

Los Estados Integrales de Resultados y Estado de Flujos, reflejan los movimientos de los trimestres terminados (marzo 2009/2008) a esas fechas.

**b)** Bases de preparación - Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las cifras de estos estados financieros y sus notas se encuentran expresadas en miles de pesos chilenos, según corresponde a la moneda funcional de la compañía

Los respectivos valores corresponden a los pesos chilenos nominales de apertura de cada ejercicio o a los que se realizaron las transacciones, salvo aquellos derechos u obligaciones a los que por razones contractuales corresponde reajustar por tipo de cambio o alguna otra modalidad de reajuste.

Los activos y pasivos en moneda extranjera o expresados en otras unidades de conversión, se presentan ajustados según las siguientes equivalencias vigentes al 31 de marzo de 2009 y 31 de diciembre de 2008:

<b>Moneda</b>		<b>31-03-2009</b>	<b>31-12-2008</b>	<b>31-03-2008</b>
Dólar estadounidense	(US\$)	583,26	636,45	437,71
Unidad de fomento	(U.F.)	20.959,77	21.452,57	19.822,53

**c)** Estimación deudores incobrables - En el cálculo de la provisión para deudas incobrables se aplican porcentajes diferenciados, teniendo en consideración factores de antigüedad y de eventuales costos de gestión de cobranza, para los distintos estratos de clientes. De igual forma se diferencia entre deudas corrientes y deudas renegociadas y documentadas.

## **2. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación**

Adicionalmente, en el segmento de clientes del sistema de multiportador discado, se tiene presente la experiencia sobre el comportamiento de estos deudores, así como las normas fijadas por la autoridad para lograr la recuperación de deudas con atraso.

Los factores antes mencionados son considerados tanto para la determinación de la provisión sobre los servicios facturados, como para los no facturados.

**d) Propiedad, planta y equipo** - Los activos de Propiedad, planta y equipos se presentan a su valor de adquisición, menos su depreciación acumulada y menos el deterioro que eventualmente puedan sufrir.

Los saldos a la fecha de transición a IFRS (01.01.2008) corresponden al monto valorizado según los principios contables aplicados con anterioridad, los que fueron atribuidos conforme a la opción que para estos efectos contempla la IFRS 1.

**e) Depreciación propiedad, planta y equipo** - Las depreciaciones son aplicadas en forma lineal, considerando los años de vida útil para cada tipo de bienes, de conformidad con estudios técnicos. Estos estudios consideran la verificación anual de eventos tecnológicos y/o comerciales que hagan recomendable su modificación.

**f) Impuesto a la renta e impuestos diferidos** – El gasto por impuesto a la renta se determina sobre la base de los resultados financieros.

Las diferencias temporarias entre las bases tributarias y financieras (IFRS), son registrados como activos o pasivos no corrientes, según corresponda. Sobre estos valores, no son descontados a valor actual, independientemente de los periodos estimados de recuperación.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, se reconocen según las tasas de impuesto que estarán vigentes en los años en que éstos se esperan sean realizados o liquidados.

**g) Ingresos de la explotación** - Los ingresos y costos son reconocidos sobre la base del criterio de devengado, es decir, al perfeccionarse el derecho a percibir o la obligación de pagar una retribución. Para estos efectos, se considera el momento de la entrega o recepción de los bienes o de la provisión de los servicios, independientemente de la oportunidad del flujo efectivo del valor a percibir o pagar (anticipado, simultáneo o a plazo).

**h) Activos y pasivos financieros**

- i. Efectivo y efectivo equivalente – Se consideran en este rubro los saldos disponibles en caja, bancos, depósitos de corto plazo en el sistema financiero, colocaciones en cuotas de fondos mutuos de renta fija y operaciones con pacto de retrocompra y retroventa con vencimientos original de tres meses o menos.
- ii. Cuentas por cobrar y préstamos – Corresponden a aquellos activos financieros con pagos fijos y determinables que no tienen cotización en el mercado activo. Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen por el importe de la factura, registrando el correspondiente ajuste en el caso de existir evidencia objetiva de riesgo de pago por parte del cliente.

El cálculo de la provisión, se determina aplicando porcentajes diferenciados, teniendo en consideración factores de antigüedad (ver letra c).

Las cuentas comerciales a corto plazo no se descuentan. La compañía ha determinado que el cálculo del costo amortizado no presenta diferencias con respecto al monto facturado debido a que la transacción no tiene costos significativos asociados.

## **2. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación**

- iii. Préstamos que devengan intereses – los pasivos financieros se valorizan al costo amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. Cualquier diferencia entre el efectivo recibido y el valor de reembolso se imputa directo a resultados en el plazo del contrato. Las obligaciones financieras se presentan como pasivos no corrientes cuando su plazo de vencimiento es superior a doce meses.

## **3. PRIMERA APLICACIÓN DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERAS (NIIF)**

Hasta diciembre de 2008 Micarrier Telecomunicaciones S.A. preparó sus estados financieros anuales e interinos bajo Normas Contables Chilenas (Ch Gaap).

A contar de los presentes estados financieros intermedios a marzo de 2009, la empresa ha iniciado la preparación de estos estados bajo Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Conforme a las normas sobre adopción de NIIF por primera vez (NIIF 1), a continuación se presentan las distintas revelaciones que son requeridas, particularmente las referentes a los impactos de la conversión sobre los estados financieros al primer trimestre 2009, preparada para efectos de comparación.

La transición de los estados financieros de Micarrier S.A a NIIF ha sido llevado a cabo mediante la aplicación de NIIF 1: Adopción por primera vez de la Normas Internacionales de Información Financiera y considerando los ajustes de primera aplicación, esto es al 1 de enero de 2008.

NIIF 1 permite a los adoptantes por primera vez ciertas exenciones de los requerimientos generales. Las principales exenciones que se aplicaron en Micarrier S.A. son las siguientes:

- La valorización de Propiedades, Plantas y Equipos fue registrada de acuerdo con los principios contables generalmente aceptados en Chile, considerando que ese valor es comparable, en sentido amplio al costo depreciado según las NIIF, ajustado para reflejar el cambio en un índice de precios general (IPC).
- Instrumentos financieros. Para efectos de designar como “instrumentos a valor justo a través de pérdidas y ganancias”, se ha considerado la fecha de transición (01.01.08) como permite NIIF 1, en vez de la fecha inicial según establece NIIF 39.

La preparación de los estados financieros de Micarrier S.A. bajo NIIF requirió de una serie de modificaciones en la presentación y valorización de las normas aplicadas por el grupo al que pertenece hasta el 31 de diciembre de 2008, ya que ciertos principios y requerimientos de NIIF son substancialmente diferentes a los principios contables locales equivalentes.

La siguiente es una descripción detallada de las principales diferencias entre las dos normativas aplicadas por Micarrier S.A. y el impacto sobre el patrimonio al 31 de diciembre, 31 de marzo y 1 de enero de 2008 y sobre la utilidad neta al 31 de diciembre y 31 de marzo del 2008.

### **3. PRIMERA APLICACIÓN DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERAS (NIIF), continuación**

- a) Reconciliación del Patrimonio bajo normativa anterior y bajo NIIF al 1 de enero, 31 de marzo y diciembre del 2008

	01-01-2008 M\$	31-12-2008 M\$	31-03-2008 M\$
<b>Saldos bajo Normas Contables Chilenas (Ch Gaap).</b>	<b>2.187.576</b>	<b>2.065.152</b>	<b>2.180.465</b>
<b>Ajustes a NIIF:</b>			
1 Eliminación corrección montaria	-	-	(2.018)
2 Menor Depreciación por desactivación corrección monetaria activo fijo	-	-	505
<b>Saldos bajo Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)</b>	<b>2.187.576</b>	<b>2.065.152</b>	<b>2.178.952</b>

- b) Reconciliación entre la utilidad del ejercicio bajo normativa anterior y bajo NIIF al 31 de diciembre y marzo del 2008.

	Año 2008 M\$	Ene-Mar 2008 M\$
<b>Conciliación Ganancias ( Pérdidas ), PCGA anteriores</b>	<b>(317.118)</b>	<b>(24.612)</b>
<b>Ajustes a NIIF:</b>		
1 Eliminación corrección montaria	172.246	15.483
2 Menor Depreciación por desactivación corrección monetaria activo fijo	22.448	505
<b>Saldos bajo Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)</b>	<b>(122.424)</b>	<b>(8.624)</b>

### **4. CAMBIOS CONTABLES**

Durante los períodos cubiertos por estos estados financieros individuales, los principios contables han sido aplicados consistentemente.

### **5. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS**

Los segmentos operativos son definidos como componentes de una entidad para los cuales existe información financiera separada que es regularmente utilizada por el principal controlador para decidir cómo asignar recursos y para evaluar el desempeño. Micarrier S.A. presenta información por segmento que es utilizada por la Administración para propósitos de información interna de toma de decisiones.

Micarrier S.A. gestiona y mide el desempeño de sus operaciones por segmentación del tipo de clientes. El segmento mayorista representa sobre un 93% de los ingresos, de acuerdo a lo que se muestra en el siguiente cuadro:

Período	% del Ingreso	Ingreso M\$ Seg. Mayorista
31-03-2009	93,73%	87.251
31-03-2008	93,51%	93.201

## **6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL AFECTIVO**

La descomposición del saldo de efectivo y equivalentes a efectivo, se detalla en el siguiente cuadro:

<b>Concepto</b>	<b>31-03-09</b>	<b>31.12.08</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Saldos en Bancos	19.600	66.243
Otros Efectivos y Equivalente al Efectivo	2.108	-
<b>Total</b>	<b>21.708</b>	<b>66.243</b>

## **7. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR**

Se acompañan a la presente nota, los siguientes cuadros de detalle:

Desglose por concepto de la deuda.

<b>Concepto</b>	<b>31.03.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto</b>		
Deudores Comerciales, Neto, Corriente	353.488	357.041
Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero, Neto, Corriente	-	-
Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente	-	115
Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero, Neto, No Corriente	-	-
Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente	-	-
<b>Total</b>	<b>353.488</b>	<b>357.156</b>
<b>Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Bruto</b>		
Deudores Comerciales, Bruto, Corriente	604.345	582.898
Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero, Bruto, Corriente	-	-
Otras Cuentas por Cobrar, Bruto, Corriente	-	115
Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero, Bruto, No Corriente	-	-
Otras Cuentas por Cobrar, Bruto, No Corriente	-	-
<b>Total</b>	<b>604.345</b>	<b>583.013</b>

- Desglose de deuda vencida no deteriorada.

<b>Cuentas Comerciales Vencidas y no Pagadas No Deterioradas</b>	<b>31.03.09</b>	<b>31.12.08</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Con Vencimiento Menor de Tres Meses	13.231	12.731
Con Vencimiento entre Tres y Seis Meses	12.302	13.049
Con Vencimiento entre Seis y Doce Meses	33.059	36.163
Con Vencimiento Mayor a Doce Meses	69.609	92.057
<b>Total</b>	<b>128.201</b>	<b>154.000</b>

## 7. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR, continuación

- Movimiento de la provisión de incobrable.

Provisión de Incobrable	31.03.09	31.12.08
	M\$	M\$
Saldo Inicial	225.857	201.386
Aumento	25.000	24.471
(-) Bajas-Aplicaciones	-	-
<b>Total</b>	<b>250.857</b>	<b>225.857</b>

Formando parte del rubro deudores comerciales, se incluye el valor de los servicios prestados y no facturados, por M\$577.565 al 31 de marzo de 2009 y M\$571.044 al 31 de diciembre de 2008.

## 8. CUENTAS POR COBRAR CON ENTIDADES RELACIONADAS

Los saldos y servicios prestados en el curso de los años 2009 y 2008 a empresas relacionadas, se detallan en cuadro adjunto.

### a) Cuentas por cobrar

Saldos corrientes:

RUT	SOCIEDAD	CORRIENTE M\$	
		31-03-2009	31-12-2008
92580000-7	Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	64.667	35.714
96679680-4	Entel Telefonía Móvil S.A.	12.014	11.960
96806980-2	Entel PCS Telecomunicaciones S.A.	13.015	12.824
<b>Total</b>		<b>89.696</b>	<b>60.498</b>

Saldos no corrientes

RUT	SOCIEDAD	NO CORRIENTE M\$	
		31-03-2009	31-12-2008
92580000-7	Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	1.511.146	1.508.438
<b>Total</b>		<b>1.511.146</b>	<b>1.508.438</b>

### b) Transacciones:

SOCIEDAD	RUT	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31-03-2009		31-12-2008	
				Monto	Efecto en resultado	Monto	Efecto en resultado
					(Cargo) / Abono		(Cargo) / Abono
Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	92580000-7	MATRIZ COMUN	SERVICIOS PRESTADOS	26.355	26.355	82.382	82.382
Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	92580000-7	MATRIZ COMUN	SERVICIOS RECIBIDOS	11.621	(11.621)	76.524	(76.524)
Entel Telefonía Local S.A.	96697410-9	MATRIZ COMUN	SERVICIOS RECIBIDOS	1.175	(1.175)	4.829	(4.829)
Entel Telefonía Móvil S.A.	96679680-4	MATRIZ COMUN	SERVICIOS RECIBIDOS	1.989	(1.989)	7.439	(7.439)
Entel PCS Telecomunicaciones S.A.	96806980-2	MATRIZ COMUN	SERVICIOS RECIBIDOS	1.979	(1.979)	7.229	(7.229)

## 9. CUENTAS POR COBRAR POR IMPUESTOS

El detalle de las partidas comprendidas en este rubro se detallan en el siguiente cuadro:

Cuentas por Cobrar por Impuestos	31.03.2009	31.12.2008
	MS	MS
Iva Crédito	15.518	13.348
P.P.M. - Impto. Renta	2.112	144.585
Otros activos por impuestos corrientes	142.473	-
<b>Total</b>	<b>160.103</b>	<b>157.933</b>

## 10. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

La composición para los períodos 2009 y 2008 de las partidas que integran este rubro y su correspondiente depreciación acumulada son los siguientes:

Clases de Propiedades, Plantas y Equipos, por clases	31-03-2009	31-12-2008
<b>Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Neto (Presentación)</b>		
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	-	-
Planta y Equipo, Neto	-	-
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	-	-
<b>Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Bruto (Presentación)</b>		
Propiedades, Planta y Equipo, Bruto	1.348.017	1.348.017
Planta y Equipo, Bruto	1.219.160	1.219.160
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Bruto	128.857	128.857
<b>Clases de Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Propiedades, Planta y Equipo (Presentación)</b>		
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Propiedades, Planta Y Equipo, Total	(1.348.017)	(1.348.017)
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Planta y Equipo	(1.219.160)	(1.219.160)
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Otros	(128.857)	(128.857)

- Las partidas que integran el rubro propiedad planta y equipo para el período 2009 no presentan movimientos.
- Los movimientos para el ejercicio 2008 de las partidas que integran el rubro propiedad planta y equipo son los siguientes:

31-12-2008	Construcción en Curso	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	Instalaciones Fijas y Accesorios, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Mejoras de Bienes Arrendados, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
Saldo Inicial	-	-	-	252.225	-	-	-	-	-	252.225
Gasto por Depreciación	-	-	-	(252.225)	-	-	-	-	-	(252.225)
Cambios, Total	-	-	-	(252.225)	-	-	-	-	-	(252.225)
Saldo Final	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## 11. IMPUESTO A LAS UTILIDADES

### a) Información general

Por concepto de impuesto a la renta, Micarrier S.A., no ha provisionado valores por los períodos 2009 y 2008, ya que presenta pérdidas tributarias en ambos períodos.

b) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos establecidos conforme a la política descrita en la nota 2 letra f), se detallan en cuadro anexo:

Conceptos	31-03-2009		31-12-2008	
	Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Relativos a Provisiones	42.646	-	38.396	-
Relativos a Pérdidas Fiscales	49.129	-	48.245	-
<b>Totales</b>	<b>91.775</b>	<b>-</b>	<b>86.641</b>	<b>-</b>

c) Conciliación impuesto a la renta

Al 31 de marzo de 2009 y 2008 la conciliación del gasto por impuestos a partir del resultado financiero antes de impuestos es la siguiente:

Concepto	Marzo 2009 M\$	Marzo 2008 M\$
<b>Gasto por Impuestos Corrientes a las Ganancias</b>		
Gasto por Impuestos Corrientes	-	-
Otro Gasto por Impuesto Corriente	-	-
<b>Gasto por Impuestos Corrientes, Neto, Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Gasto por Impuestos Diferidos a las Ganancias</b>		
Gasto Diferido (Ingreso) por Impuestos Relativos a la Creación y Reversión de Diferencias Temporarias	(5.134)	(4.652)
Otro Gasto por Impuesto Diferido	-	-
<b>Gasto (Ingreso) por Impuestos Diferidos, Neto, Total</b>	<b>(5.134)</b>	<b>(4.652)</b>
<b>Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias</b>	<b>(5.134)</b>	<b>(4.652)</b>

## 12. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas por pagar corrientes, al 31 de marzo de 2009 y 31 de diciembre de 2008, se presenta en cuadro adjunto.

Acreeedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente	31.03.2009 M\$	31.12.2008 M\$
Proveedores telecomunicaciones	122.841	120.627
Proveedores extranjeros	50.142	50.143
Proveedores nacionales	15.579	-
Otros	4	-
<b>Total</b>	<b>188.566</b>	<b>170.770</b>

### **13. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS**

El saldo por pagar corriente a las empresas relacionadas se presenta en el siguiente cuadro al 31 de marzo de 2009 y 31 de diciembre de 2008, respectivamente.

RUT	SOCIEDAD	CORRIENTE MS	
		31-03-2009	31-12-2008
96554040-7	Entel Servicios Telefónicos S.A.	4.657	2.635
96697410-9	Entel Telefonía Local S.A.	330	370
Total		4.987	3.005

### **14. PATRIMONIO**

Las Juntas Ordinarias de Accionistas celebradas el 29 de abril de 2009 y el 30 de abril de 2008, aprobaron los estados financieros al 31 de diciembre de 2008 y 2007, respectivamente.

La Sociedad no se encuentra afecta a restricciones para el pago de dividendos, salvo las que se pudieran derivar de un eventual incumplimiento de los índices financieros establecidos en los contratos de crédito.

#### **a) Capital**

Al 31 de marzo de 2009, el capital pagado de la Sociedad se compone de la siguiente forma.

Número de acciones:

Serie	Nº Acciones Suscritas	Nº Acciones Pagadas	Nº Acciones con derecho a voto
UNICA	10.000	10.000	10.000

Capital:

Serie	Capital Suscrito	Capital Pagado
UNICA	3.803.104	3.803.104

#### **b) Política de dividendos**

De acuerdo a lo establecido en la ley N° 18.046, salvo acuerdo diferente adoptado en Junta de Accionistas por unanimidad de las acciones emitidas, cuando exista utilidad deberá destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos.

### **15. PROVISIONES Y CASTIGOS**

Las provisiones para incobrabilidad de clientes se presentan descontando las cuentas por cobrar.

### **16. INDEMNIZACIONES AL PERSONAL POR AÑOS DE SERVICIO**

La Sociedad no mantiene convenios por indemnizaciones por años de servicio, ya que no cuenta con personal contratado a la fecha de estos estados financieros.

## **17. GANANCIA POR ACCION**

El detalle de las ganancias por acción es el siguiente:

<b>Informaciones a Revelar sobre Ganancias por Acción</b>	<b>31-03-2009</b>	<b>31-03-2008</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora	(31.961)	(8.624)
Resultado Disponible para Accionistas Comunes, Básico	(31.961)	(8.624)
Promedio Ponderado de Número de Acciones, Básico	10.000	10.000
<b>Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción (en pesos)</b>	<b>(3.196,10)</b>	<b>(862,40)</b>

El cálculo de las ganancias (pérdidas) básicas por acción al 31 de marzo de cada año, se basó en el resultado atribuible a accionistas y el número de acciones de la serie única. La Sociedad no ha emitido deuda convertible u otros instrumentos patrimoniales. Consecuentemente, no existen efectos potencialmente diluyentes de los ingresos por acción de la Sociedad.

## **18. INGRESOS Y GASTOS**

El detalle de los “Otros Gastos Varios de la Operación” para los primeros trimestres de cada año, son los siguientes:

<b>Otros Gastos Varios de Operación</b>	<b>31.03.2009</b>	<b>31.03.2008</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Participación a otros operadores de telecomunicaciones	(17.232)	(21.515)
Gastos captura de clientes	(4.320)	(2.677)
Arriendos	(3.131)	(3.296)
Mantenciones	(3.613)	(4.711)
Publicidad	(2.611)	(95)
Outsourcing de servicios	(2.559)	-
Materiales y mercaderías	(107)	-
Energía y otros consumos	-	(4.220)
Otros	(35.804)	(21.994)
<b>Total otros gastos varios</b>	<b>(69.377)</b>	<b>(58.508)</b>

## **19. ADMINISTRACION DE RIESGOS**

### **- Riesgos de mercado (Regulatorios)**

La regulación juega un papel relevante en la industria. Normas y criterios estables permiten evaluar adecuadamente los proyectos y reducir los niveles de riesgo de las inversiones. La correcta fijación de tarifas permite, a su vez, la creación de un ambiente competitivo y sano, sin los subsidios cruzados que fácilmente se producen dada la gama de productos que ofrece cada empresa participante en el sector.

El Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones debe fijar tarifas de cargos de acceso y otras facilidades prestadas por las diferentes empresas de telecomunicaciones para períodos de 5 años. En el año 2008 se iniciaron los procesos de fijación de tarifas para el período 2009 - 2013, entre las cuales se encuentran las tarifas de cargos de acceso y otras facilidades prestadas por las empresas de telefonía móvil. En enero de 2009, Subtel informó la nueva tarifa de cargo de acceso para el quinquenio 2009 – 2013, la cual contempla una reducción promedio de 45% respecto a la tarifa utilizada en el período 2004 – 2008.

Asimismo, durante el año 2008 Subtel comenzó el proceso de fijación tarifaria de la Compañía de Telecomunicaciones de Chile S.A. (Telefónica). Sin embargo, el 30 de enero de 2009 el Tribunal de Defensa de la Libre Competencia emitió una nueva Resolución referente al mercado del servicio público telefónico local. El fallo establece la liberalización de cargos fijos, Servicio Local Medido (SLM), conexión telefónica y teléfonos públicos, quedando así fuera del proceso tarifario que afecta a todos los operadores de telefonía fija. Al mismo tiempo, impide la oferta de paquetes que incluyan telefonía fija y móvil, y fomenta la desagregación de redes y portabilidad numérica.

Sin perjuicio de lo anterior, la diversificación y el tamaño relativo de las empresas del Grupo Entel (siendo Micarrier S.A. miembro de este grupo), permiten paliar las consecuencias de una regulación adversa o inadecuada, reduciendo el riesgo agregado de la operación, de sus flujos, de la creación de valor para sus accionistas y de su aporte a la comunidad. Con todo, dentro de una industria regulada como en la que las empresas desarrollan sus negocios, no se pueden descartar cambios normativos o de política dispuestos por la Autoridad a nivel legal o reglamentario, que puedan tener un impacto negativo en los resultados de la sociedad o restricciones en sus posibilidades de crecimiento.

### **- Riesgo de liquidez**

Micarrier S.A. mantiene una política de liquidez consistente con una adecuada gestión de los activos y pasivos, buscando el cumplimiento puntual de los compromisos de cobro por parte de los clientes y optimización de los excedentes de caja diarios. La Compañía administra la liquidez para realizar una gestión que anticipa las obligaciones de pago y de compromisos de deuda para asegurar el cumplimiento de éstas en el momento de su vencimiento.

Periódicamente, se realizan proyecciones de flujos internos, análisis de situación financiera y expectativas del mercado de deuda y de capitales para que, en caso de requerimientos de deuda, Micarrier S.A. recurra a la contratación de créditos a plazos que se determinan de acuerdo con la capacidad de generación de flujos para cumplir con sus obligaciones.

## **20. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES**

Las contingencias por compromisos directos de la sociedad al 31 de diciembre de 2008 y 2007, dicen relación con:

### **- Liquidaciones tributarias**

Micarrier S.A., fue notificada con fecha 30.07.08 de la citación N°15/29.04.08 en la cual se modifica la pérdida tributaria declarada por el año tributario 2005, rebajándola en M\$517.442. De prosperar esta impugnación, no sería posible aplicar estas pérdidas a futuras utilidades.

En contra de la citación en referencia, con fecha 9.10.08, se presentó una solicitud de Revisión de la Actuación Fiscalizadora (RAF), la que se estima deberá ser acogida, considerando los argumentos esgrimidos.

## **21. CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS**

Micarrier S.A. no ha recibido de terceros cauciones de ninguna especie para la compra de activos, operaciones de crédito o para garantizar cualquier otro tipo de obligaciones.

## **22. SANCIONES**

Micarrier S.A. ni ninguno de sus directores o administradores han sido afectados por sanciones de ninguna naturaleza por parte de la Superintendencia de Valores y Seguros o de otras autoridades administrativas.

## **23. HECHOS POSTERIORES**

Entre el 1° de abril del 2009 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no se registran otros hechos que puedan afectar significativamente su presentación.

## **24. MEDIO AMBIENTE**

La sociedad no ha efectuado desembolsos relacionados con la normativa medio ambiental.